09/03/2021 SEI/ME - 14153707 - Ofício

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16036923&infra_sistema=100000… 1/2

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais

Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais
Subsecretaria de Financiamento ao Desenvolvimento e Mercados Internacionais

OFÍCIO SEI Nº 56236/2021/ME

Brasília, 8 de março de 2021.

Ao Senhor
MORGAN DOYLE
Representante no Brasil
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
SEN Quadra 902 conjunto F Lote 39
70800-400 - Brasília/DF
MORGAND@iadb.org

Assunto: Informe de Não Objeção - "BR-T1488 Novos Instrumentos de Financiamento da Inovação para o
Estado de São Paulo”.

Prezado Senhor,

1. Faço referência à correspondência de 5 de março de 2021, pela qual Vossa Senhoria solicita
posicionamento a respeito do apoio à operação de cooperação técnica "BR-T1488 Novos Instrumentos de
Financiamento da Inovação para o Estado de São Paulo", no valor de US$ 350.000,00 (trezentos cinquenta
mil dólares) oferecidos pelo BID.

2.          A propósito, informo que esta Secretaria não apresenta objeções quanto ao projeto
supramencionado.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Lampert Costa, Subsecretário(a), em
09/03/2021, às 10:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site
h ps://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

09/03/2021 SEI/ME - 14153707 - Ofício

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16036923&infra_sistema=100000… 2/2

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 14153707 e o
código CRC 1628C799.

Processo nº 12120.100095/2021-16. SEI nº 14153707

PRESIDÊNCIA

OFÍCIO GAPRE N° 022/2020

Rua da Consolação, 371 02° andar – Centro – 01301-000 São Paulo/SP

Telefone: 55 (11) 3123-0442

OFÍCIO GAPRE N° 022/2021

São Paulo, 04 de fevereiro de 2021.

Senhor Morgan Doyle,

Assunto: Solicitação de Cooperação Técnica não reembolsável para apoio

operativo ao  empréstimo BR-L1566 – Novos Instrumentos de Apoio à Inovação

no Estado de São Paulo.

Como é de seu conhecimento, a Desenvolve SP obteve a aprovação da

Comissão de Financiamentos Externos do Ministério da Economia para a

preparação de um Projeto de Inovação através da Resolução nº 58 de 22 de

dezembro de 2020 e cujo objetivo é promover o desenvolvimento econômico

por meio da inovação no Estado de São Paulo, através da oferta de novos

instrumentos de financiamento que apoiem a realização de atividades

inovativas por startups e projetos de inovação de empresas de diversos portes.

Esse é um projeto emblemático para a Desenvolve SP tanto por seu caráter

inovador no Brasil como para os desafios de estruturar instrumentos de

políticas de inovação para o Estado de São Paulo. Com o apoio da Divisão de

Competitividade, Tecnologia e Inovação do BID iremos, dentre outros, apoiar

empresas para que desenvolvam e vendam soluções inovadoras para desafios

do governo e do setor privado, na adoção de tecnologias de fronteira (industria

4.0), a estruturar pilotos e a governança para apoiar governos e empresas em

compras públicas de inovação; apoiar o setor de negócios e investimentos de

impacto social e ambiental em São Paulo e impulsionar o investimento em

inovação nos ambientes de inovação (distritos de inovação, parques

tecnológicos, centros de inovação, incubadoras, aceleradoras, etc.).

Portanto, considerando a importância do projeto para a Desenvolve SP

e para o Estado de São Paulo, assim como o caráter inovador que se pretende

estabelecer com o projeto, a cooperação de especialistas em políticas de

competividade, tecnologia e inovação com amplo conhecimento do mercado e

D4Sign 3d53845c-1d3a-49a1-8fde-f000ec110e42 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

PRESIDÊNCIA

OFÍCIO GAPRE N° 022/2020

Rua da Consolação, 371 02° andar – Centro – 01301-000 São Paulo/SP

Telefone: 55 (11) 3123-0442

suas necessidades é de fundamental importância para atingirmos o sucesso

pretendido. Pelas razões acima indicadas é que solicitamos ao Banco

Interamericano de Desenvolvimento uma Cooperação Técnica de apoio

operativo no valor de até USD 500.000,00, a ser executada pelo Banco, para

que possamos em conjunto, desenhar a operação de empréstimo BR-L1566

Novos Instrumentos de Apoio à Inovação no Estado de São Paulo.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para reiterar os nossos votos da

mais alta estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

MARCOS ANTONIO VIEIRA FERNANDES FILHO
Superintendente de Desenvolvimento de Negócios e Tecnologia

NELSON ANTÔNIO DE SOUZA
Diretor Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor
MORGAN DOYLE
Representante do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID – no Brasil
Setor da Embaixadas Norte Quadra 802, Conjunto F Lote 39 – Asa Norte
70800-925 – Brasília/ DF

Com CC/
VANDERLEIA RADAELLI
Especialista Líder em Competitividade, Tecnologia e Inovação

D4Sign 3d53845c-1d3a-49a1-8fde-f000ec110e42 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 04 de fevereiro de 2021,

16:41:30

022 OFÍCIO GAPRE 022 2021.pdf
Código do documento 3d53845c-1d3a-49a1-8fde-f000ec110e42

Assinaturas
Marcos Antonio Vieira Fernandes Filho
marcos.vieira@desenvolvesp.com.br
Assinou
SANDRA CRISTINA VIEIRA DA SILVA
presidencia@desenvolvesp.com.br
Acusou recebimento
Nelson Antônio de Souza
nelson.souza@desenvolvesp.com.br
Assinou

Eventos do documento

04 Feb 2021, 12:55:06
Documento número 3d53845c-1d3a-49a1-8fde-f000ec110e42 criado por LILIAN CRISTINA REAL PINHEIRO (Conta
b8c08166-882c-4bab-837a-99c3d76bbd7d). Email :lilian.real@desenvolvesp.com.br. - DATE_ATOM:
2021-02-04T12:55:06-03:00

04 Feb 2021, 12:58:34
Lista de assinatura iniciada por LILIAN CRISTINA REAL PINHEIRO (Conta
b8c08166-882c-4bab-837a-99c3d76bbd7d). Email: lilian.real@desenvolvesp.com.br. - DATE_ATOM:
2021-02-04T12:58:34-03:00

04 Feb 2021, 15:19:20
MARCOS ANTONIO VIEIRA FERNANDES FILHO Assinou (Conta 1ebd0e0f-f5ff-4aeb-bb85-de8d56b4c4bc) - Email:
marcos.vieira@desenvolvesp.com.br - IP: 177.25.230.232 (ip-177-25-230-232.user.vivozap.com.br porta: 14258) -
Geolocalização: -15.80760256682036 -47.829953787787396 - Documento de identificação informado:
011.452.274-06 - DATE_ATOM: 2021-02-04T15:19:20-03:00

04 Feb 2021, 15:35:09
SANDRA CRISTINA VIEIRA DA SILVA Acusou recebimento (Conta b9620731-45fb-4ddb-90cd-77664356fc0d) -
Email: presidencia@desenvolvesp.com.br - IP: 186.237.203.29 (186-237-203-29.static.algartecnologia.com.br
porta: 27586) - Documento de identificação informado: 111.600.438-09 - DATE_ATOM: 2021-02-04T15:35:09-03:00

04 Feb 2021, 16:33:06
NELSON ANTÔNIO DE SOUZA Assinou (Conta 21f90412-4ef1-4646-b373-0dd2946d52ac) - Email:

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 04 de fevereiro de 2021,

16:41:30

nelson.souza@desenvolvesp.com.br - IP: 179.231.6.185 (179-231-6-185.user.vivozap.com.br porta: 13204) -
Geolocalização: -23.55900108479032 -46.661142892144106 - Documento de identificação informado:
153.095.253-00 - DATE_ATOM: 2021-02-04T16:33:06-03:00

Hash do documento original
(SHA256):91bff03453c767b28284e8ed1e24c165f92fe8405f49d0b4c38251f4c0206e4d
(SHA512):eed9c694798bb48b5e95cbc7dc61df570184f510b777b77017e316dc9ab3d9ed8282ad03a301932e513515ddb9208a62668e0954c15f0a6e3125983fafedf808

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign